ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 10 ноября 2025 года 

Центральный районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Крайновой Т.С.

при секретаре Вороновой В.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Чита Дамшаевой С.Б.

подсудимого ФИО1

адвоката ФИО2, представившей удостоверение и ордер, 

потерпевших ФИО10, Потерпевший №2

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ;

Осужденного

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 230 часам обязательных работ; по ч.1 ст.158 УК РФ к 280 часам обязательных работ; ч.1 ст.158 УК РФ к 240 часам обязательных работ. На основании ч.2 ст.69 УК РФ к 360 часам обязательных работ. В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к 380 часам обязательных работ.

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 250 часам обязательных работ. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к 450 часам обязательных работ. Содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ,

с мерой пресечения в виде содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил восемь краж, то есть тайных хищения чужого имущества, а также открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1.

13 мая 2025 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 находился в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полках стеллажа увидел алкогольные напитки. В это время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

Реализуя задуманное, ФИО1, 13 мая 2025 года в период времени с 12 часов до 15 часов, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М», и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, с полок стеллажа тайно похитил: 1 бутылку вина «Куумба Пинотаж» стоимостью 589 рублей 90 копеек, 1 бутылку вина «Цица» стоимостью 319 рублей 99 копеек, 1 бутылку вина марки «Комьенсо Каберне» стоимостью 548 рублей 99 копеек, 1 бутылку вина «ФИО3 Блэнд» стоимостью 549 рублей 90 копеек, 1 бутылку вина «Калмеда Каберне» стоимостью 599 рублей 90 копеек, 1 бутылку вина марки «Стелари Мерло», стоимостью 599 рублей 99 копеек, на общую сумму 3208 рублей 67 копеек, принадлежащие ООО «Альфа-М», после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб на общую сумму 3208 рублей 67 копеек.

2.

16 мая 2025 года в период времени с 19 часов до 21 часа ФИО1 находился в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полках стеллажа увидел алкогольные напитки. В это время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

Реализуя задуманное, ФИО1, 16 мая 2025 года в период времени с 19 часов до 21 часа, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М», и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, с полок стеллажа тайно похитил: 1 бутылку виски «Джим Бим», объемом 0,7-0,75 литров, стоимостью 1929 рублей 99 копеек, 2 бутылки виски «Джим Бим», объемом 1 литр, стоимостью 2619 рублей 99 копеек за одну бутылку, принадлежащие ООО «Альфа-М», после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб на общую сумму 7169 рублей 97 копеек.

3.

16 мая 2025 года в период времени с 17 часов до 21 часа ФИО1 находился в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полках стеллажа увидел шоколад и алкогольные напитки. В это время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

Реализуя задуманное, ФИО1, 16 мая 2025 года в период времени с 17 часов до 21 часа, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М», и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, с полок стеллажа тайно похитил: 2 бутылки виски «Джек Дэниэлс», объемом 0,7 литров каждая, стоимостью 2089 рублей 99 копеек за одну бутылку, 1 бутылку ликера «Барон Руссак Кофе» объемом 0,5 литров стоимостью 549 рублей 99 копеек, 1 коробку шоколада «Alpen Gold», в которой находилось 21 плитка шоколада марки«Alpen Gold», стоимостью 1467 рублей 69 копеек за одну коробку, принадлежащие ООО «Альфа-М», после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб на общую сумму 6197 рублей 66 копеек.

4.

16 мая 2025 года в период времени с 19 часов до 22 часов ФИО1 находился в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полках стеллажа увидел алкогольные напитки. В это время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

Реализуя задуманное, ФИО1, 16 мая 2025 года в период времени с 19 часов до 22 часов, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М», и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, с полок стеллажа тайно похитил: 2 бутылки виски «Джим Бим эппл», стоимостью 2899 рублей 99 копеек за одну бутылку, 2 бутылки виски «Джим Бим», стоимостью 2289 рублей 99 копеек за одну бутылку, принадлежащие ООО «Альфа-М», после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб на общую сумму 10379 рублей 96 копеек.

5.

18 мая 2025 года в период времени с 16 часов до 18 часов ФИО1 находился в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полках стеллажа увидел алкогольные напитки. В это время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

Реализуя задуманное, ФИО1, 18 мая 2025 года в период времени с 16 часов до 18 часов, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М», и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, с полок стеллажа тайно похитил: 3 бутылки мартини «Бьянко», объемом 0,75 литров каждая, стоимостью 1039 рублей 99 копеек за одну бутылку, принадлежащие ООО «Альфа-М», после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб на общую сумму 3119 рублей 97 копеек.

6.

18 мая 2025 года в период времени с 15 часов до 18 часов ФИО1 находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полках стеллажа увидел алкогольные напитки. В это время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя задуманное, ФИО1, 18 мая 2025 года в период времени с 15 часов до 18 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Агроторг», и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного,, с полок стеллажа тайно похитил, 13 плиток шоколада «Alpen Gold», стоимостью 79 рублей 99 копеек за одну плитку, 25 плиток шоколада «Alpen Gold», стоимостью 78 рублей 39 копеек за одну плитку, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2999 рублей 62 копейки.

7.

08 июня 2025 года в период времени с 17 часов до 20 часов ФИО1 находился в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полках стеллажа увидел алкогольные напитки. В это время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

Реализуя задуманное, ФИО1, 08 июня 2025 года в период времени с 17 часов до 20 часов, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М», и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного с полок стеллажа тайно похитил: 2 бутылки виски «Джим Бим», объемом 1 литр, стоимостью 2879 рублей 99 копеек за одну бутылку, 2 бутылки виски «Джек Дениэлс Теннесси», объемом 0,75 литров, стоимостью 2899 рублей 99 копеек за одну бутылку, принадлежащие ООО «Альфа-М», после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб на общую сумму 11559 рублей 96 копеек.

8.

14 июня 2025 года в период времени с 19 часов до 21 часа ФИО1 находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где увидел в стоящей на полу корзине для покупок товарно-материальные ценности. В это время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя задуманное, ФИО1, 14 июня 2025 года в период времени с 19 часов до 21 часа, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Агроторг», и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного тайно похитил корзину для покупок, материальной ценности для потерпевшего не представляющую, в которой находились товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», и направился к выходу из помещения магазина «Пятерочка», с целью покинуть место преступления. Однако преступные действия ФИО1 были замечены сотрудником магазина «Пятерочка» Потерпевший №3, который побежал за ним, требуя вернуть похищенное им. ФИО1, осознавая, что его действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, стали очевидны для Потерпевший №3 и носят открытый характер, игнорируя законные требования последнего вернуть похищенное имущество, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Агроторг», с целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение открытого хищения чужого имущества, выбежал из помещения магазина. Потерпевший №3 побежал за ним. У ФИО1, с целью удержания похищенного имущества возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение открытого хищения имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, в отношении Потерпевший №3 Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО1 имеющимся при себе перцовым баллончиком распылил им в сторону лица Потерпевший №3, причинив ему физический вред, тем самым применил насилие, не опасное для здоровья. После чего, понимая и осознавая, что его действия явные и открытые для Потерпевший №3, скрылся с похищенным с места совершения преступления. 

Тем самым, ФИО1, применив насилие, неопасное для здоровья, открыто похитил: 16 плиток шоколада «Спартак», стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну плитку, 16 плиток шоколада «Аленка», стоимостью 99 рублей 99 копеек за одну плитку, 20 плиток шоколада «MILKA» стоимостью 99 рублей 99 копеек за одну плитку, 22 плитки шоколада «Alpen Gold», стоимостью 53 рубля 49 копеек за одну плитку, 21 плитку шоколада «Alpen Gold», стоимостью 79 рублей 99 копеек, 3 упаковки палочек сдобных Шарлиз «Снежка», стоимостью 154 рубля 99 копеек за одну упаковку, корзину для покупок, не представляющую материальной ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». 

С целью доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 забрал похищенное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». ФИО1 с места совершение преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Потерпевший №3 причинена физическая боль, а ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 10121 рубль 02 копейки.

9.

18 июня 2025 года в период времени с 20 часов до 23 часов ФИО1 находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где увидел в стоящей на полу корзине для покупок товарно-материальные ценности. В это время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя задуманное, ФИО1, 18 июня 2025 года в период времени с 20 часов до 23 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Чита, ул. Карла Маркса, д. 93,помещение 1действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Агроторг», и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, с пола тайно похитил, корзину для покупок, материальную ценность для потерпевшего не представляющую, в которой находилось 18 пачек сливочного масла марки «Станица молочная. Традиционное», стоимостью 257 рублей 59 копеек за одну пачку, 1 пачку чая «Assand», стоимостью 299 рублей 99 копеек, 2 банки кофе марки «Arabica Solo», стоимостью 599 рублей 99 копеек за одну пачку, 1 пачку чая «Ahmad», стоимостью 503 рубля 99 копеек, 1 пачку чая марки «Ahmad», стоимостью 94 рубля 49 копеек, 8 бутылок масла марки «F.BERIO», стоимостью 799 рублей 99 копеек за одну бутылку, 1 бутылку масла оливкового марки «Global Village», стоимостью 699 рублей 99 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 13834 рублей 98 копеек.

ФИО1 в судебном заседании вину по эпизодам обвинения, предъявленным по ч.1 ст.158 УК РФ, признал полностью в содеянном раскаялся, признал заявленные потерпевшими гражданские иски. В части обвинения по эпизоду открытого хищения в начале судебного следствия указывал на несогласие с квалификацией и фактическими обстоятельствами произошедшего, однако после окончания исследования доказательств стороны обвинения позицию изменил, вину в совершении открытого хищения имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, признал полностью.

В остальном при даче показаний воспользовался положениями ст.51 Конституции РФ.

При допросе в качестве подозреваемого, ФИО1 по факту хищения 18 мая 2025 из магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

...>, показал, что захотел похитить в данном магазине спиртное, поочередно с разных полок взял три бутылки алкоголя, сложил в сумку и, пройдя мимо касс, вышел из магазина не оплатив. Вину признал, в содеянном раскаялся. (т.1 л.д.112-115)

При допросе в качестве подозреваемого, ФИО1 по эпизоду хищения 16 мая 2025 года сообщил, что в указанное число пришел в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> чтобы похитить алкоголь. Подойдя к полкам с алкогольной продукцией, взял четыре бутылки и сложил в сумку, прошел мимо касс не оплатив. Вину признал, в содеянном раскаялся. (т.1 л.д.147-150)

При допросе в качестве подозреваемого, ФИО1 по эпизоду хищения 13 мая 2025 года сообщил, что около 17 часов пришел в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> целью хищения алкоголя. Подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки пять бутылок алкоголя, сложил в сумку и ушел не оплатив.Вину признал, в содеянном раскаялся. (т.1 л.д.182-185)

В ходе допроса в качестве подозреваемого, ФИО1 по эпизоду хищения 08 июня 2025 года в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...> показал, что прибыл туда с целью хищения алкогольной продукции. Взяв с полки четыре бутылки виски, покинул магазин не оплатив товар. Похищенным распорядился по собственному усмотрению. (т.1 л.д.222-225)

В ходе допроса, ФИО1, будучи уведомленным об имеющемся подозрении в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ показал, что 14 июня 2025 года в вечернее время пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, около выхода из- магазина увидел продуктовую корзину, наполненную продуктами и решил похитить ее. Когда пересек входную дверь и вышел из помещения на улицу – услышал, что сзади кто-то что-то крикнул, сразу понял, что кричат ему вслед. Обернувшись, увидел, что за ним бежит продавец магазина – молодой человек и когда он приблизился – достал из кармана перцовый баллончик и распылил его содержимое в направлении лица продавца. После этого молодой человек, закрыв глаза руками пошел обратно в магазин а он направился домой. Вину признал полностью. (т.2 л.д.74-77)

При допросе 22 июля 2025 года по существу предъявленного обвинения по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ пояснил, что вину признает в полном объеме, действительно, 14 июня 2025 года, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитил продуктовую корзину с товаром и брызнул в лицо продавца из перцового баллончика (т.2 л.д.90-92)

В ходе допроса в качестве подозреваемого, ФИО1 по эпизоду хищения 18 июня 2025 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> показал, что в магазине встретил своего знакомого Свидетель №7, который ему рассказал, что набрал корзину продуктов но ему нечем платить. Он (ФИО1) сказал, что сам разберется, ФИО7 при этом оставил корзину и ушел, а он взял корзину и вышел не оплатив, оставил при этом продукты себе. (т.2 л.д.166-170)

В ходе проверки показаний на месте (т.2 л.д.213-220), ФИО1 показал на месте свои действия, расположение мест хищения в торговых точка, подтвердил ранее данные показания о совершенных хищениях, в том числе: 

- о краже из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

- о краже из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

- о краже из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

- о краже из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;

- о краже из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

- о краже из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого (т.2 л.д.233-248), ФИО1 12 сентября 2025 года дал признательные показания по всем эпизодам предъявленного обвинения, в том числе:

- о совершении хищения 16 мая 2025 года из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, пояснив, что решил похитить алкогольные напитки, взял с полки три бутылки виски, положил в сумку из ткани темно-синего цвета с лямками красного цвета, вышел из магазина не оплатив;

- о совершении хищения 16 мая 2025 года из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, пояснив что решил похитить шоколад и алкогольные напитки. Взяв коробку с шоколадом «Альпенгольд», две бутылки виски и бутылку ликера, положил их в сумку и пройдя мимо касс, покинул магазин;

- о совершении хищения 18 мая 2025 года из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Показал, что взял три бутылки мартини, положил в сумку и пройдя мимо кассы покинул помещение;

- о совершении хищения 16 мая 2025 года из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Показал, что пройдясь по магазину, подошел к стеллажу с алкогольными напитками и решил похитить товар, убедившись, что за ним никто не смотрит взял две бутылки виски, положил в сумку и вышел из магазина не расплатившись;

- о совершении хищения 13 мая 2025 года из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Пояснил, что пройдясь по магазину и подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией решил похитить какие-нибудь напитки. Убедившись в скрытности своих действий, взял с полки шесть бутылок различных вин, положил в сумку и прошел мимо кассы, не расплатившись за товар;

- о совершении хищения 08 июня 2025 года из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Показал, что, находясь в магазине, решил похитить алкогольные напитки, взял со стеллажа четыре бутылки виски, прошел мимо кассы, за товар не заплатил и вышел из магазина;

- о совершении хищения 18 мая 2025 года из магазина «Пятерочка» в ТЦ «Столица». Показал, что решил похитить в магазине несколько плиток шоколада, взял их с полок, положил в находящуюся при нем сумку, и не оплатив ушел из магазина;

- о совершении хищения 14 июня 2025 года из магазина «Пятерочка» расположенной на ул.Инструментальная, 2. Показал, что, пройдя по помещению магазина, увидел корзину для покупок с продуктами питания, решил их похитить, для чего забрал ее с пола, не оплатив прошел мимо кассовой зоны к выходу из магазина. Однако, пересекая входную дверь, услышал, что кто-то ему сзади крикнул что-то, он понял, что его действия по краже продуктов заметили. Он обернулся, увидел что за ним бежит парень в зеленой футболке (сотрудник магазина по форме), понял, что его заметили. Когда парень приблизился, он достал из кармана перцовый баллончик и распылил его в направлении лица этого парня, сел в автомобиль к знакомому, не осведомленному о совершении им хищения.

- о совершении хищения 18 июня 2025 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Пояснил, что встретил там знакомого Свидетель №7, тот сказал ему, что набрал корзину продуктов, которые ему нечем оплатить. При этом он (ФИО1) сказал, что разберется с этим, Свидетель №7 оставил корзину и ушел. Он забрал корзину с продуктами и вышел из магазина не заплатив, продукты употребил, корзину выкинул. 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого (т.3 л.д.81-85), ФИО1 22 сентября 2025 года указал на полное признание вины по всем предъявленным в обвинении эпизодам, в том числе по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ о том что при хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, распылил в лицо веществом из перцового баллончика сотруднику магазина после обнаружения им хищения.

Потерпевший Потерпевший №3, будучи допрошенным в судебном заседании, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и показал, что, работая в ООО «Агроторг» в магазине Пятерочка по адресу: 

<

...>, 14 июня 2025 года находился за кассой, обслуживая покупателей. В вечернее время, общаясь с покупателем, он услышал звук падающего предмета, увидел, как к выходу направляется мужчина с покупательской корзиной, из которой выпала упаковка с кетчупом. Он понял, что мужчина выходит, не оплатив товары, крикнул ему, чтобы тот остановился. Он побежал догонять мужчину, спустившись с крыльца на небольшом расстоянии мужчина повернулся к нему и распылил в лицо перцовым баллончиком и, убежав, сел в автомобиль и уехал. Он пошел обратно промывать глаза. От распыления в лицо баллончика он испытал физическую боль, глаза были сильно раздражены, болела голова к вечеру.

Потерпевший Потерпевший №2 в судебном заседании, подтвердив данные в ходе предварительного следствия, показал, что представляет интересы ООО «Альфа-М» в должности инспектора департамента по предотвращению потерь. Указал, что ему известно о следующих фактах хищения из магазинов «Красное и Белое»:

- 16 мая 2025 года в магазине по ул.Шилова, 81 на общую сумму 7169 руб.97 коп. – трех бутылок виски «Джим Бим» объемами 0.7 л., 0,7 л., 1 л. розничной стоимостью 1929 руб.99 коп. и 2619 руб.99 коп. соответственно, на общую сумму 7169 рублей 97 копеек;

- 16 мая 2025 года в магазине по адресу: 

<

...> бутылки виски «Джек Дэниэлс», объемом 0,7 литров каждая, стоимостью 2089 рублей 99 копеек за одну бутылку, 1 бутылку ликера «Барон Руссак Кофе» объемом 0,5 литров стоимостью 549 рублей 99 копеек, 1 коробку шоколада «Alpen Gold», в которой находилось 21 плитка шоколада марки«Alpen Gold», стоимостью 1467 рублей 69 копеек за одну коробку. Общая сумма ущерба 6197 руб.66 коп.;

- 18 мая 2025 года в магазине по адресу: 

<

...> бутылки мартини «Бьянко», объемом 0,75 литров каждая, стоимостью 1039 рублей 99 копеек за одну бутылку на общую сумму 3119 рублей 97 копеек;

- 16 мая 2025 года из магазина по адресу: 

<

...> бутылки виски «Джим Бим эппл», стоимостью 2899 рублей 99 копеек за одну бутылку, 2 бутылки виски «Джим Бим», стоимостью 2289 рублей 99 копеек за одну бутылку, на общую сумму 10379 рублей 96 копеек.

- 13 мая 2025 года в магазине по адресу: 

<

...> бутылку вина «Куумба Пинотаж» стоимостью 589 рублей 90 копеек, 1 бутылку вина «Цица» стоимостью 319 рублей 99 копеек, 1 бутылку вина марки «Комьенсо Каберне» стоимостью 548 рублей 99 копеек, 1 бутылку вина «ФИО3 Блэнд» стоимостью 549 рублей 90 копеек, 1 бутылку вина «Калмеда Каберне» стоимостью 599 рублей 90 копеек, 1 бутылку вина марки «Стелари Мерло», стоимостью 599 рублей 99 копеек, на общую сумму 3208 рублей 67 копеек;

- 08 июня 2025 года из магазина по адресу: 

<

...>: 2 бутылки виски «Джим Бим», объемом 1 литр, стоимостью 2879 рублей 99 копеек за одну бутылку, 2 бутылки виски «Джек Дениэлс Теннесси», объемом 0,75 литров, стоимостью 2899 рублей 99 копеек за одну бутылку, на общую сумму 11559 рублей 96 копеек.

Дополнительно пояснил, что после просмотра видеозаписей, разговора с сотрудниками стало понятно, что данные хищения совершило одно и то же лицо – ФИО1, совершавший хищения в их магазинах и ранее. 

Аналогичные сведения о причиненном ущербе содержатся в исследованных справках об ущербе – в т.1 л.д.4, 87, 121, 156, 193.

Заявленный гражданский иск поддержал в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший №1 при допросе в ходе предварительного следствия показал, что представляет интересы ООО «Агроторг». Указал, что в должности менеджера по безопасности, уполномочен представлять интересы по хищениям в магазинах «Пятерочка». Пояснил, что 14 июня 2025 года в магазине по адресу: 

<

...> было совершено хищение корзины товаров с товарно-материальными ценностями (16 плиток шоколада «Спартак», стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну плитку, 16 плиток шоколада «Аленка», стоимостью 99 рублей 99 копеек за одну плитку, 20 плиток шоколада «MILKA» стоимостью 99 рублей 99 копеек за одну плитку, 22 плитки шоколада «Alpen Gold», стоимостью 53 рубля 49 копеек за одну плитку, 21 плитку шоколада «Alpen Gold», стоимостью 79 рублей 99 копеек, 3 упаковки палочек сдобных Шарлиз «Снежка», стоимостью 154 рубля 99 копеек за одну упаковку, на общую сумму 10121 рубль 02 копейки), а также причинен физический ущерб сотруднику магазина Потерпевший №3, которому в лицо был распылен перцовый баллончик при попытке догнать вора. 

Кроме того, было совершено хищение товаров 18 июня 2025 года – в магазине по адресу: г.Чита, ул.Карла Маркса, д.93, похищены следующие ТМЦ - 18 пачек сливочного масла марки «Станица молочная. Традиционное», стоимостью 257 рублей 59 копеек за одну пачку, 1 пачку чая «Assand», стоимостью 299 рублей 99 копеек, 2 банки кофе марки «Arabica Solo», стоимостью 599 рублей 99 копеек за одну пачку, 1 пачку чая «Ahmad», стоимостью 503 рубля 99 копеек, 1 пачку чая марки «Ahmad», стоимостью 94 рубля 49 копеек, 8 бутылок масла марки «F.BERIO», стоимостью 799 рублей 99 копеек за одну бутылку, 1 бутылку масла оливкового марки «Global Village», стоимостью 699 рублей 99 копеек, на общую сумму 13834 рублей 98 копеек. 

Также сообщил о совершенном 18 мая 2025 года хищении из магазина «Пятерочка» в ТЦ Столица по ул.Белика,1 в котором согласно проведенной инвентаризации похищено: 13 плиток шоколада «Alpen Gold», стоимостью 79 рублей 99 копеек за одну плитку, 25 плиток шоколада «Alpen Gold», стоимостью 78 рублей 39 копеек за одну плитку, на общую сумму 2999 рублей 62 копейки. При допросе незначительно уточнены суммы хищений, указанные в исследованных справках о причиненном ущербе – т. л.д.229, т.2 л.д.24, л.д.114

Свидетель Свидетель №5 чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показал, что, находясь в должности продавца кассира в магазине «Красное и Белое» при проведении инвентаризации 13 мая 2025 года, обнаружил нехватку 6 бутылок алкогольных напитков. При просмотре видео с камер наблюдения, обнаружил, что 13 мая 2025 года мужчина взял с полок 6 различных бутылок с алкогольными напитками и, положив их в тканевую сумку прошел мимо кассы, не расплатившись. Позже ему стало известно, что это ФИО1 его фотографию часто скидывали в рабочей группе магазина как лицо, совершавшее кражи в торговой сети. (т.2 л.д.249-251)

Свидетель Свидетель №2, будучи старшим оперуполномоченным ОУР ОП «Северный» УМВД Росси по г.Чита, при выезде в составе СОГ по адресу: 

<

...>, изымал записи с камер видеонаблюдения. При осмотре видеозаписи было установлено, что лицо, похитившее ТМЦ в данном магазине – ФИО1, однако запись с камер ввиду технической неисправности носителя не приобщена к делу. (т.2 л.д.230-232)

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии показала, что состояла в должности продавца-кассира в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. В ходе инвентаризации 16 мая 2025 года ею обнаружена недостача продукции - нескольких бутылок алкоголя и коробки шоколада. При просмотре видеозаписей установлено, что хищение было совершено 16 мая 2025 года в утреннее время ранее незнакомым ей мужчиной, который сложив в сумку продукцию – 2 бутылки виски, бутылку ликера и коробку с шоколадом «АльпенГолд». 18 мая 2025 года в этом же магазине она заметила выходящего из магазина мужчину с такой же сумкой, проверила по камерам видеонаблюдения и установила, что он похитил 3 бутылки мартини марки «Бьянко», за товар не расплатился. (т.2 л.д.204-206)

Свидетель Свидетель №4 в ходе допроса на следствии пояснила, что в должности продавца-кассира в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. При обнаружении в ходе проведения инвернтаризации недостачи товаров, просматривались камеры видеонаблюдения и сотрудниками магазина было установлено, что 16 мая 2025 года мужчина, взяв коробку шоколада положил ее в находящуюся при нем сумку, впоследствии туда же положил взятые из коробки на полу 2 бутылки виски, и бутылку ликера, вышел из магазина не расплатившись. От сотрудников службы безопасности позднее ей стало известно, что это ФИО1, ранее его фотографию неоднократно скидывали в рабочей группе магазина как лицо, совершавшее кражи в торговой сети. (т.2 л.д.210-212)

Свидетель ФИО11 показал в ходе предварительного следствия, что является специалистом отдела по предотвращению потерь ООО «Альфа-М». в ходе инвентаризации 19 мая 2025 года в магазине «Красное и Белое» установлено хищение 2 бутылок виски марки «Джим Бим» и 2 бутылок виски марки «Джим Бим Эппл», при просмотре записей с камер установлен мужчина, похитивший указанную алкогольную продукцию, которую положил в сумку и вышел не расплатившись. (т.2 л.д.207-209)

Свидетель Свидетель №7 показал в ходе следствия, что 14 июня 2025 года находился в магазине «Пятерочка» по ул.Инструментальная, д.2 для покупки продуктов питания, набрал упаковок с шоколадом и оставив корзину их на полу, прошел в вино-водочный отдел. Выходя, увидел там ранее знакомого ФИО1 с корзиной, направлявшегося в выходу. Он услышал, как кассир ему (ФИО1) прокричал «стой!», однако ФИО1 устремился к выходу. Он также решил выйти из магазина, навстречу ему возвращался выбежавший за ФИО1 сотрудник магазина, который держался за глаза. Также показал, что по поручению друга 18 июня 2025 года приобретал товары в магазине «Пятерочка» по ул.к.Маркса,93. Он набрал продукты и ждал перевода денег от знакомого для оплаты товаров. В момент, пока он ждал перевода, он заметил ранее знакомого ФИО1, сказал ему о ситуации, что набрал товары и ему нечем расплатиться, на что ФИО1 сказал «оставляй корзину, разберусь сам». Он ушел купить сигареты, а ФИО1 взял корзину и вышел из магазина не расплатившись, хотя никакой договоренности у них не было, более они не встречались. (т.2 л.д.44-46, 226-229)

Свидетель Свидетель №6 пояснила в ходе следствия, что 14 июня 2025 года была на работе в магазине «Пятерочка», около 20 часов в помещение пекарни, где она находилась, зашел их сотрудник Потерпевший №3, у него были красные глаза, слезились, он стал их промывать. Со слов ФИО23 ей стало известно о том, что при попытке задержать лицо, похитившее продукцию, ФИО23 в глаза распылили перцовый баллончик. Глаза были красными у ФИО23 еще как минимум день, позже смены не совпадали.(т.3 л.д. 24-26)

В ходе осмотров мест происшествия, были осмотрены помещения магазинов: «Красное и Белое» по ул.Шилова, 81, установлены обстановка, расположение полок с товаром, наличие камер видеонаблюдения, изъяты видеозаписи (т.1 л.д.5-9, 195-197); «Красное и Белое» по 

<

адрес>, установлены обстановка, расположение входа, места расположения полок с товаром, алкогольной продукцией, кассовых аппаратов, камер видеонаблюдения, изъяты видеозаписи (т.1 л.д.53-57); «Красное и Белое» по ул.Бабушкина, 108, установлено расположение входа, кассы, полок с товарами, наличие камер видеонаблюдения, изъяты видеозаписи(т.1 л.д.89-92); «Красное и Белое» по ул.Новобульварная, 92, установлено расположение входа, кассы, полок с товарами, наличие камер видеонаблюдения, изъяты видеозаписи(т.1 л.д.123-126); «Красное и Белое» по ул.Новобульварная, 119, установлено расположение входа, кассы, полок с товарами (т.1 л.д.157-160). Кроме того, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по ул.Белика, 1 в ТЦ «Столица», установлено расположение магазина, входа в него, касс, продукции на полках, отсутствие антикражных ворот, наличие камер видеонаблюдения, изъяты видеозаписи. Согласно протокола (т.2 л.д.117-123) осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по ул.Карла Маркса д.93, установлено расположение входа, кассовой зоны, терминалов, полок, холодильных камер с продукций, изъяты видеозаписи. 

Содержание записей с камер видеонаблюдения, осмотренных в ходе следственных действий , из магазинов «Красное и Белое»: Г.Чита, ул.Шилова, 81, Бабушкина, д.108, ул.Новобульварная, д.92, «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждают факты совершения хищений ФИО1 в указанных точках. Участвующий при осмотре ФИО1 подтвердил, что это он совершает хищения на данных записях. (т.2 л.д.193-200)

Анализ совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела по существу, свидетельствует о доказанности вины ФИО1 по предъявленному обвинению.

При рассмотрении вопроса о квалификации действий ФИО1 как открытого хищения имущества при оценке действий в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, суд учитывает положения Пленума ВС РФ о том, что открытым хищением чужого имущества, предусмотренным статьей 161 УК РФ (грабеж), является такое хищение, которое совершается в присутствии собственника или иного владельца имущества либо на виду у посторонних, когда лицо, совершающее это преступление, сознает, что присутствующие при этом лица понимают противоправный характер его действий. Если перечисленные лица принимали меры к пресечению хищения чужого имущества (например, требовали прекратить эти противоправные действия), то ответственность виновного за содеянное наступает по статье 161 УК РФ. Квалификация по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ как грабеж, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья также нашел свое подтверждение исследованными по делу доказательствами – показаниями потерпевшего Потерпевший №3, Свидетель №6, показаниями самого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия. После умышленного распыления перцового баллончика в область лица и глаз ФИО23, последний испытал физическую боль, то есть в отношении него было применено насилие, не опасное для жизни и здоровья. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершенных хищений в магазине «Красное-Белое» (ООО Альфа-М), «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), суд признает их достоверными, не противоречащими установленным по делу фактическим обстоятельствам. Показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии адвоката, логичны и последовательны в части описания совершенных действий, согласуются в указанной части с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия. Об умысле ФИО1 на хищение свидетельствует целенаправленный характер его действий, обусловленный корыстными побуждениями по распоряжению имуществом, принадлежащим потерпевшим. При этом, ФИО1 в каждом случае осознавал преступный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшим, желал их наступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 13 мая 2025 года из магазина «Красное Белое») как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 16 мая 2025 года из магазина «Красное Белое», ущерб 7169,97 руб.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 16 мая 2025 года из магазина «Красное Белое», ущерб 6197,66 руб.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 16 мая 2025 года из магазина «Красное Белое», ущерб 10379,96 руб.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 18 мая 2025 года из магазина «Красное Белое) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 18 мая 2025 года из магазина «Пятерочка») как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 08 июня 2025 года из магазина «Красное Белое) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 18 июня 2025 года из магазина «Пятерочка») как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ как открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

С учетом данных о личности ФИО1, который на учете у врача-психиатра не состоит, с учетом осознанного и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, уровня образования, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется, и он подлежит ответственности за свои действия.

Из материалов дела следует, что ФИО1 ранее судим, на учете в наркологических диспансерах, психоневрологических диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется УУП ОП отрицательно.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам хищений, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, состояние здоровья, в соответствии с п. «г» ч.2 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Вопреки мнению стороны защиты, оснований для признания смягчающими обстоятельствами активного способствования расследованию преступлений, не имеется. ФИО1 по каждому из эпизодов даны признательные показания только после задержания, обстоятельства преступлений известны из записей камер видеонаблюдений, справок и допросов сотрудников магазина по объему похищенного. Никаких дополнительных данных и сведений, имеющих отношение к предмету доказывания, ФИО1 не дано. 

Принесенные в зале суда извинения потерпевшим ФИО23 и Потерпевший №2 суд не признает как смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку такие действия невозможно признать действенным средством восстановления нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевших, способствующим уменьшению последствий содеянного, компенсации и возмещению причиненного вреда. Объяснения, данные по фактам хищения 16 мая 2025 года («Красное и Белое», 

<

...>), 18 мая 2025 года («Красное и Белое», Бабушкина 108), 13 мая 2025 года («Красное и Белое», 

<

...>) были даны связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления по имеющимся ориентировкам и не являются добровольным сообщением о совершенном преступлении.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что подсудимым совершены ряд преступлений небольшой тяжести и тяжкое корыстно-насильственное преступление, в период непогашенной судимости, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым, назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, так как иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания. При назначении наиболее строгого вида наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 после назначения наказания в виде обязательных работ не приступал к их отбыванию, кроме того, продолжал совершать преступления как во время предварительного следствия по делам, так и после вынесения приговора. Кроме того, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказание в исправительной колонии общего режима. Также суд считает необходимым оставить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу без изменения, поскольку назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы. 

В судебном заседании рассмотрены исковые заявления представителей потерпевших ООО «Альфа-М», ООО «Агроторг» о взыскании денежных средств. В судебном заседании исковые требования ФИО1 признал полностью. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Признавая доказанной вину ФИО1 в совершении хищений из магазинов, принадлежащих ООО «Альфа-М», ООО «Агроторг», суд считает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевшего и взыскать сумму причиненного ущерба с ФИО1 полностью в размере 41636 рублей 19 копеек и 26955 рублей 62 копеек, соответственно.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым диски с видеозаписями хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 306-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 13 мая 2025 года из магазина «Красное Белое») в виде 8 месяцев лишения свободы.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 16 мая 2025 года из магазина «Красное Белое», ущерб 7169,97 руб.) в виде 8 месяцев лишения свободы.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 16 мая 2025 года из магазина «Красное Белое», ущерб 6197,66 руб.) в виде 8 месяцев лишения свободы.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 16 мая 2025 года из магазина «Красное Белое», ущерб 10379,96 руб.) в виде 8 месяцев лишения свободы.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 18 мая 2025 года из магазина «Красное Белое) в виде 8 месяцев лишения свободы.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 18 мая 2025 года из магазина «Пятерочка») в виде 8 месяцев лишения свободы.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 08 июня 2025 года из магазина «Красное Белое) в виде 8 месяцев лишения свободы.

- по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение 18 июня 2025 года из магазина «Пятерочка») в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить 3 года 11 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей осужденного с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исковые заявления представителей потерпевших – ООО «Альфа-М», ООО «Агроторг» удовлетворить полностью. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Альфа-М» в счет возмещения причиненного ущерба 41636 рублей 19 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения причиненного ущерба 26955 рублей 62 копеек.

Вещественные доказательства – диски с видеозаписями хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденный вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий Т.С. Крайнова 

Приговор не вступил в законную силу 

Подлинник находится в уголовном деле 1-334/2024 Центрального районного суда 

<

адрес>